[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 009/2020
Aos dez dias do mês março de dois mil e vinte, ás dezenove horas, os Vereadores, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José Francisco Silva da Silva Jozi Francisco de Marins, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da silva, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Rosângela Dornelles e Ubiratan Amaral de Quadros, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária O vereador Adriano estava ausente.Excelentíssima Presidente, senhor José Francisco Silva da Silva presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Ubiratan que fizesse a leitura do projeto substituto que foi incluído em pauta: PROCESSO Nº 114/2020 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 003/2020         SUBSTITUTIVO AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Altera a redação da Lei Municipal nº 2724 de 24 de setembro de 2014 e dá outras providências". Após solicitou ao secretario da mesa vereador Ubiratan que fizesse a leitura das proposições: PROCESSO Nº 107/2020 PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 003/2020 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Legislativo Municipal, crie espaço no Legislativo para profissionais de Assistência Social para colhimento e encaminhamentos de demandas desta casa”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 97/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 032/2020AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal instale pontos de coletas seletivas, para o recolhimento de metais, plásticos e papeis no qual poderão ser direcionados através da criação de cooperativa de aproveitamento desses materiais”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 98/2020PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 033/2020 AUTOR: Ver Ubiratan Amaral de Quadros ASSUNTO: “Que as Autoridades competentes, providenciem uma estação de tratamento de efluentes (E. T. E) para as penitenciárias: Instituto Penal de Charqueadas (IPCH), Penitenciária de Alta Segurança de Charqueadas (PASC), Penitenciária Modulada Estadual de Charqueadas (PMEC) e Penitenciária Estadual de Charqueadas (PEC). Bem como a Penitenciária Estadual do Jacuí (PEJ), melhorando assim a qualidade da água da nossa cidade”. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 105/2020 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 034/2020AUTOR: Ver Claudionor Nilson ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através dos órgãos competentes, coloque sistema de monitoramento eletrônico em todas as escolas da rede municipal, bem como nas unidades de saúde. Em consequência disto contratar um zelador para cada escola no período diurno”. Subscrita por todos os vereadores. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 106/2020PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 035/2020 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, em sua Secretaria de Serviços Urbanos faça a manutenção das ruas da Vila dos Portos”. Subscrita pelo vereador Douglas. Aprovado por Unanimidade.
PROCESSO Nº 92/2020 PROPOSIÇÃO: Informação nº 005/2020 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal informações sobre o andamento das Emendas Impositivas apresentadas pelos Edis no final do ano de 2019, para cumprimento no orçamento e Exercício de 2020. Aprovado por Unanimidade. PROCESSO Nº 108/2020 PROPOSIÇÃO: Informação nº 007/2020 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, envie a esta Casa Legislativa o que foi decidido em reunião da comissão de Trânsito sobre o transporte municipal das linhas que perderam horários e copias do convite para a Câmara participar da reunião e a ata da mesma”.Aprovado por Unanimidade.Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 10 de março de 2020.

José Francisco Silva da Silva

                       Ubiratan Amaral de Quadros
        Presidente

       1º Secretário